
                                                                                        

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

 

    

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                      JÖП 

 

                                    

                                     от «30 » декабря  2013 года № 305 

с.Чемал 

 

   О  реестре  муниципальных услуг (функций ) МО «Чемальский район» 

 

          

              В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210–ФЗ  «Об организации  предоставления государственных  и 

муниципальных услуг», в целях обеспечения  информационной  открытости 

деятельности органов местного самоуправления  МО «Чемальский  район», 

повышения качества  и доступности  предоставляемых ими муниципальных 

услуг  администрация  Чемальского района  п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить  прилагаемый реестр муниципальных услуг(функций) МО 

«Чемальский район»  

        2.Признать утратившим силу постановление  администрации  

Чемальского района  от 3 декабря 2012 года №420  «О  реестре 

муниципальных услуг  МО «Чемальский район»  

        3.Настоящее постановление опубликовать в газете «Чемальский 

вестник» и разместить на официальном сайте МО «Чемальский район». 

        4.  Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

  

              Глава 

   Чемальского района                                                                Р.Б.Букачаков 

 
 



2 
 

                                              УТВЕРЖДЕН: 

              постановлением администрации 

           Чемальского района  

№ 305 от «30» декабря 2013 г. 

 

 

 

РЕЕСТР  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ) МО «ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

I. Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Чемальского района и 

подведомственными ей организациями 

 
№ Наименование  

муниципальной 

  услуги  

Чемальского 

района   

 

Наименование   

  исполнителя   

муниципальной 

услуги  

Чемальского 

района 

Нормативный    

 правовой акт,   

регламентирующий 

 предоставление  

муниципальной 

     услуги      

Чемальского района 

Получатели    

муниципальной     

услуги     

   Чемальского 

района 

Результат    

муниципальной 

     услуги     

   Чемальского 

района 

Платность    

муниципа

льной 

    услуги      

Чемальско

го района   

Правовое 

основание    

   платности    

муниципальной 

    услуги      

  Чемальского 

района 

1.  Организация 

исполнения 

запросов 

российских и 

иностранных 

граждан, а также 

лиц без 

гражданства, 

связанных с 

реализацией их 

законных прав и 

свобод, а также 

оформления в 

установленном 

порядке архивных 

Администрация 

Чемальского 

района (архивный 

отдел) 

Административный 

регламент, 

утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 266 от 29 октября 

2013 г. 

Физические и 

юридические 

лица 

Выдача справки, 

документа либо 

отказ в выдаче 

справки, 

документа 

Бесплатно   



3 
 

справок, 

направляемых в 

иностранные 

государства 

2.  Предоставление 

юридическим и 

физическим 

лицам в 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование,  

аренду, 

собственность 

земельных 

участков 

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

земельных и 

имущественных 

отношений) 

Административный 

регламент утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 261 от 27 июля 

2012 г.  

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли, физические 

лица 

Принятие 

решения о 

предоставлении 

земельного 

участка либо 

отказ в 

предоставлении 

земельного 

участка 

Бесплатно  

3.  Бесплатное 

предоставление  

земельных 

участков в 

собственность 

отдельным 

категориям 

граждан для 

целей 

индивидуального 

жилищного 

строительства  

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

земельных и 

имущественных 

отношений) 

Административный 

регламент утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 283 от 03 декабря 

2013 г. 

Физические 

лица 

Принятие 

решения о 

предоставлении 

земельного 

участка либо 

отказ в 

предоставлении 

земельного 

участка 

Бесплатно  

4.  Предоставление 

земельных 

участков в 

порядке 

переоформления 

прав 

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

земельных и 

имущественных 

отношений) 

Административный 

регламент, утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 261 от 27 июля 

2012 г. 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли, физические 

лица 

Прекращение 

прав на 

земельные 

участки, отказ в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

Бесплатно  

5.  Предоставление 

согласия на 

перевод 

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

Административный 

регламент  утвержденный 

постановлением 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

Предоставление 

согласия на 

перевод 

Бесплатно  



4 
 

земельного 

участка из одной 

категории в 

другую на 

территории 

Чемальского  

района 

земельных и 

имущественных 

отношений) 

администрации Чемальского 

района № 261 от 27 июля 

2012 г. 

е 

предпринимате

ли, физические 

лица 

земельного 

участка из одной 

категории в 

другую либо 

отказ в 

предоставлении 

такого согласия 

6.  Прекращение 

прав физических  

и юридических  

лиц в случае  

добровольного 

отказа  от прав  на 

земельные 

участки  

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

земельных и 

имущественных 

отношений) 

Административный 

регламент  утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 261 от 27 июля 

2012 г. 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли, физические 

лица 

Прекращение 

прав на 

земельные 

участки, отказ в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

Бесплатно  

7.  Заключение 

договора купли-

продажи 

муниципального 

имущества 

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

земельных и 

имущественных 

отношений) 

Административный 

регламент, утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 261 от 27 июля 

2012 г. 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли, физические 

лица 

Заключение 

договора купли-

продажи 

муниципального 

имущества либо 

решение об 

отказе в 

признании 

участником 

торгов, либо не 

признание 

победителем 

торгов, или отказ 

по другим 

основаниям 

Бесплатно  

8.  Предоставление  

муниципального 

имущества в 

аренду, 

безвозмездное 

пользование 

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

земельных и 

имущественных 

отношений) 

Административный 

регламент  утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 261 от 27 июля 

2012 г. 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли, физические 

лица 

Предоставление  

муниципального 

имущества в 

аренду, 

безвозмездное 

пользование, 

либо решение об 

Бесплатно  



5 
 

отказе в 

признании 

участником 

торгов, либо не 

признание 

победителем 

торгов, или отказ 

по другим 

основаниям 

9.  Выдача выписок 

из реестра 

муниципального 

имущества 

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

земельных и 

имущественных 

отношений) 

Административный 

регламент утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 267 от 29 октября 

2013 г. 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли, физические 

лица 

Выдача выписки 

из реестра 

муниципального 

имущества либо 

отказ в выдаче 

такой выписки 

Бесплатно  

10.  Предоставление 

дополнительного 

образования 

МБОУ ДОД 

«Чемальская 

школа искусств»; 

МОУ ДОД 

«Чемальская 

ДЮСШ»; 

МОУ ДОД 

Чемальский ДДТ 

Административный 

регламент утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 261 от 27 июля 

2012 г. 

Физические 

лица 

Предоставление 

дополнительного 

образования и 

выдача 

соответствующег

о документа об 

образовании 

либо отказ в 

предоставлении 

образования 

Платно - 

МБОУ 

ДОД 

«Чемальск

ая школа 

искусств»; 

МОУ ДОД 

«Чемальск

ая 

ДЮСШ»; 

МОУ ДОД 

Чемальски

й ДДТ -

бесплатно 

Постановление 

Администрации 

Чемальского 

района от 23 

августа 2007 № 

276 

11.  Выдача 

разрешений на 

установку 

рекламной 

конструкции  на 

территории 

Чемальского 

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

архитектуры, 

градостроительст

ва и 

реформирования 

Административный 

регламент, утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района №236 от 10.07.2012 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли, физические 

лица 

Выдача 

разрешения на 

установку 

рекламной 

конструкции 

либо письмо об 

отказе в выдаче 

Платно п.12, ст.19 

Федерального 

Закона от 13 

марта 2006г. № 

38-ФЗ «О 

рекламе». 



6 
 

района ЖКХ) такого 

разрешения 

12.  Заключение 

договора на 

установку и 

эксплуатацию 

рекламной 

конструкции на 

земельном 

участке, здании 

или ином 

недвижимом 

имуществе,  

собственником 

которого является  

«МО Чемальский 

район 

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

архитектуры, 

градостроительст

ва и 

реформирования 

ЖКХ и отдел 

земельных и 

имущественных 

отношений) 

Административный 

регламент, утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района №317 от 17 сентября 

2012 г. 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли, физические 

лица 

Признание 

участника торгов 

победителем и 

заключение с 

ним договора на 

установку и 

эксплуатацию 

рекламной 

конструкции; 

отказ в 

признании 

участником 

торгов; отказ 

ввиду не 

признания 

победителем 

торгов 

Бесплатно  

13.  Включение 

молодой семьи в 

состав участников 

подпрограммы  

"Обеспечение 

жильем молодых 

семей" 

федеральной 

целевой 

программы 

"Жилище" на 

2011 - 2015 годы  

Администрация 

Чемальского 

района 

Административный 

регламент,  утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 268 от 29 октября 

2013 г. 

Физические 

лица 

Включение 

молодой семьи в 

состав 

участников 

подпрограммы  

"Обеспечение 

жильем молодых 

семей" 

федеральной 

целевой 

программы 

"Жилище" на 

2011 - 2015 годы 

либо отказ во 

включении в 

состав 

участников 

данной 

Бесплатно  



7 
 

подпрограммы 

14.  Предоставление 

субсидий на 

возмещение части 

затрат на уплату 

процентов по  

кредитам, 

привлеченным   в 

российских 

кредитных 

организациях в 

новой редакции  

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

прогнозирования 

и экономического 

развития) 

Административный 

регламент,  утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 273 от 08 ноября 

2013 г. 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли 

Предоставление 

субсидий либо 

отказ в 

предоставлении 

субсидий 

Бесплатно  

15.  Предоставление 

субсидий на  

грантовую 

поддержку 

проектов, 

направленных на 

развитие 

предприниматель

ской 

деятельности 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель

ства 

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

прогнозирования 

и экономического 

развития) 

Административный 

регламент,  утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 261 от 27 июля 

2012 г. 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли 

Предоставление 

субсидий либо 

отказ в 

предоставлении 

субсидий 

Бесплатно  

16.  Предоставление 

субсидии на 

возмещение 

затрат , связанных  

с реализацией 

мероприятий  по 

решению проблем 

экологии» в 

новой редакции  

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

прогнозирования 

и экономического 

развития) 

Административный 

регламент,  утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 274 от 08 ноября   

2013 г. 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли 

Предоставление 

субсидий либо 

отказ в 

предоставлении 

субсидий 

Бесплатно  

17.  Включение  в 

состав участников 

Администрация 

Чемальского 

Административный 

регламент,  утвержденный 

Физические 

лица 

Включение 

граждан в состав 

Бесплатно  



8 
 

мероприятий по 

улучшению 

жилищных   

условий   

граждан, 

проживающих  в  

сельской  

местности,  в  том  

числе молодых 

семей и молодых 

специалистов, в 

рамках 

реализации 

федеральной 

целевой 

программы 

"Социальное 

развитие села до 

2013 года" 

района (отдел 

прогнозирования 

и экономического 

развития) 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 265 от 29 октября 

2013 г. 

участников 

мероприятий по 

улучшению 

жилищных   

условий   

граждан, 

проживающих  в  

сельской  

местности,  в  

том  числе 

молодых семей и 

молодых 

специалистов, в 

рамках 

реализации 

федеральной 

целевой 

программы"Соци

альное 

развитие села до 

2013 года" 

18.  Выдача 

разрешений на 

право 

организации 

розничного рынка 

на территории 

Чемальского 

района  

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

прогнозирования 

и экономического 

развития) 

Административный 

регламент,  утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 251 от 17 июля 

2012 г. 

Физические 

лица 

Выдача 

разрешения на 

организацию 

розничного 

рынка; 

переоформление 

разрешения на 

организацию 

розничного 

рынка; 

- продление 

срока действия 

разрешения на 

организацию 

розничного 

рынка. 

Бесплатно  



9 
 

- решение об 

отказе в выдаче, 

переоформлении 

или продлении 

срока действия 

разрешения на 

организацию 

розничного 

рынка. 

19.  Прием заявлений, 

постановка на 

учет детей в 

образовательные 

учреждения, 

реализующие 

основную 

общеобразователь

ную программу 

дошкольного 

образования  

(детские сады 

Отдел 

образования 

администрации 

Чемальского 

района 

Административный 

регламент, утвержденный 

постановлением 

администрации Чемальского 

района № 261 от 27 июля 

2012 г. 

Физические 

лица 

Прием заявлений 

о зачислении в 

муниципальные 

образовательные 

учреждения, 

реализующие 

основную 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

(детские сады), а 

также постановка 

на 

соответствующи

й учет либо отказ 

в приеме 

постановке на 

соответствующи

й учет 

Бесплатно   

 

II. Перечень муниципальных функций осуществляемых администрацией Чемальского района и 

подведомственными ей организациями 

 
№ Наименование  

муниципальной 

функции 

  Чемальского 

Наименование   

  исполнителя   

муниципальной 

функции 

Нормативный    

 правовой акт,   

регламентирующий 

 исполнение 

  Категории 

лиц, в 

отношении 

которых 

Описание 

результата 

исполнения 

функции 

   Наименования федеральных органов 

исполнительной власти, органов 

государственных внебюджетных фондов, 

исполнительных органов государственной 



10 
 

района   

 

Чемальского 

района 

муниципальной 

функции      

Чемальского района 

 

проводятся 

мероприятия по 

контролю 

(надзору). 

власти субъектов Российской Федерации, 

органов местного самоуправления, 

учреждений или организаций, с которыми 

осуществляется взаимодействие при 

исполнении функции 

 

III. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных 

услуг и включены в утвержденный Советом депутатов Чемальского района перечень таких услуг 

(в редакции Решений Совета депутатов Чемальского района от 27 ноября 2012 г. № 2-350, от 26 февраля 

2013 г. №2-363) 

№ Наименование  

необходимой и 

обязательной 

услуги для 

предоставления 

муниципальных 

услуг 

 

Наименование   

  исполнителя   

необходимой и 

обязательной 

услуги 

Результат    

необходимой и обязательной 

услуги 

Платность    

необходимой и 

обязательной услуги 

Наименование муниципальной 

услуги, для предоставления 

которой необходимо и 

обязательно получение 

результата данной услуги 

20 Изготовление 

топографическог

о плана 

земельного 

участка 

Организации, 

имеющие право 

проводить 

топографические 

работы 

топографический план 

земельного участка 

Платно Выдача разрешений на установку 

рекламных конструкций на 

территории Чемальского района; 

Заключение договора на 

установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции на 

земельном участке, здании или 

ином недвижимом имуществе, 

находящемся в муниципальной 

собственности 

21 Изготовление 

проектной 

документации 

рекламной 

конструкции 

Проектные 

организации 

Проектная документация 

рекламной конструкции 

Платно Выдача разрешений на установку 

рекламных конструкций на 

территории Чемальского района; 

Заключение договора на 

установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции на 

земельном участке, здании или 

ином недвижимом имуществе, 



11 
 

находящемся в муниципальной 

собственности 

22 Изготовление 

фото 

изображения с 

использованием 

программы 

редактирования 

фотоизображени

й (н.п. Photoshop) 

предлагаемого 

места для 

размещения 

рекламной 

конструкции с 

прилегающей 

территорией с 

нанесением  

проекта 

рекламного 

средства 

Организации, 

предоставляющие 

услуги по 

изготовлению 

фотоизображений 

Фотоизображение 

предлагаемого места для 

размещения рекламной 

конструкции с прилегающей 

территорией с нанесением  

проекта рекламного средства 

Платно Выдача разрешений на установку 

рекламных конструкций на 

территории Чемальского района; 

Заключение договора на 

установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции на 

земельном участке, здании или 

ином недвижимом имуществе, 

находящемся в муниципальной 

собственности 

23.  Проведение 

независимой 

оценки рыночной 

стоимости 

незавершенного 

строительством  

жилого дома 

 Отчет об оценке рыночной 

стоимости незавершенного 

строительством  жилого дома 

Платно Включение молодой семьи в 

состав участников подпрограммы  

"Обеспечение 

жильем молодых семей" 

федеральной целевой программы 

"Жилище" на 2011 - 2015 годы и 

предоставление ей социальной 

выплаты на приобретение 

(строительство) жилого 

помещения; 

 



12 
 

24.  Открытие 

расчетного счета 

в кредитной 

организации 

Кредитные 

организации 

Сообщение кредитной 

организации об открытии 

расчетного счета с указанием 

номера расчетного счета и 

банковских платежных 

реквизитов 

Платно Предоставление субсидий на 

возмещение части затрат на 

уплату процентов по 

действующим кредитам, 

полученным  в российских 

кредитных организациях 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства; 

Предоставление субсидий на  

грантовую поддержку проектов, 

направленных на развитие 

предпринимательской 

деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющим деятельности, 

связанную с реализацией 

мероприятий по решению 

проблем экологии 

25.  Открытие 

блокированного 

счета в 

кредитной 

организации 

Кредитные 

организации 

 Платно  Включение молодой семьи в 

состав участников подпрограммы  

"Обеспечение 

жильем молодых семей" 

федеральной целевой программы 

"Жилище" на 2011 - 2015 годы и 

предоставление ей социальной 

выплаты на приобретение 

(строительство) жилого 

помещения; 

Включение граждан в состав 

участников мероприятий по 

улучшению жилищных   условий   

граждан, проживающих  в  

сельской  местности,  в  том  

числе молодых семей и молодых 



13 
 

специалистов, в рамках 

реализации федеральной целевой 

программы "Социальное 

развитие села до 2013 года" 

26.  Выдача справки 

из кредитного 

учреждения 

(выписки со 

счета), 

подтверждающей 

наличие у членов 

молодой семьи 

сбережений, 

хранящихся во 

вкладах в 

кредитном 

учреждении 

Кредитные 

организации 

Справка из кредитного 

учреждения (выписка со счета), 

подтверждающая наличие у 

членов молодой семьи 

сбережений, хранящихся во 

вкладах в кредитном 

учреждении 

Бесплатно  Включение молодой семьи в 

состав участников подпрограммы  

"Обеспечение 

жильем молодых семей" 

федеральной целевой программы 

"Жилище" на 2011 - 2015 годы и 

предоставление ей социальной 

выплаты на приобретение 

(строительство) жилого 

помещения 

27.  Выдача 

заключения 

банком или иным 

кредитным 

учреждением о 

возможности 

заключения с 

молодой семьей 

ипотечного 

договора с 

указанием 

предполагаемой 

суммы кредита 

Кредитные 

организации 

Заключение о возможности 

заключения с молодой семьей 

ипотечного договора с 

указанием предполагаемой 

суммы кредита 

Бесплатно Включение молодой семьи в 

состав участников подпрограммы  

"Обеспечение 

жильем молодых семей" 

федеральной целевой программы 

"Жилище" на 2011 - 2015 годы и 

предоставление ей социальной 

выплаты на приобретение 

(строительство) жилого 

помещения 

 

 

IV. Перечень услуг, оказываемых муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых 

размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного 

бюджета 



14 
 

№ Наименование  

муниципальной 

  услуги  

Чемальского 

района   

 

Наименование   

  исполнителя   

муниципальной 

услуги  

Чемальского 

района 

Нормативный    

 правовой акт,   

регламентирующий 

 предоставление  

муниципальной 

     услуги      

Чемальского района 

Получатели    

муниципальной     

услуги     

   Чемальского 

района 

Результат    

муниципальной 

     услуги     

   Чемальского района 

Платность    

муниципально

й 

    услуги      

Чемальского 

района 

Правовое 

основание    

   платности    

муниципаль

ной 

    услуги      

  

Чемальског

о района 

28 Предоставление 

информации об 

образовательных 

программах и 

учебных планах, 

рабочих 

программах 

учебных курсов, 

предметов, 

дисциплин 

(модулей), 

годовых 

календарных 

учебных 

графиках. 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения, 

реализующие 

основные 

общеобразователь

ные программы 

Административный 

регламент, 

утвержденный 

постановлением 

администрации 

Чемальского района 

№ 261 от 27 июля 

2012 г. 

Юридические 

лица и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли, физические 

лица 

Предоставление 

информации об 

образовательных 

программах и учебных 

планах, рабочих 

программах учебных 

курсов, предметах, 

дисциплинах (модулях), 

годовых календарных 

учебных графиках. 

Бесплатно  

 

 

 

V. Перечень государственных услуг, предоставляемых администрацией Чемальского района в соответствии 

Законами Республики Алтай о наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями Республики Алтай 

№ Наименование  

государственной 

услуги   

 

Наименование   

  исполнителя   

государственной 

услуги   

Нормативный    

 правовой акт,   

регламентирующий 

 предоставление  

государственной 

услуги   

Получатели    

государственной 

услуги   

Результат    

государственной 

услуги   

Платность    

государств

енной 

услуги   

Правовое 

основание    

   платности    

государстве

нной услуги   



15 
 

29 Выдача, продление, 

переоформление 

лицензий, выдача 

дубликатов лицензий 

на розничную 

продажу алкогольной 

продукции 

Администрация 

Чемальского 

района (отдел 

прогнозирования и 

экономического 

развития) 

Административный 

регламент, 

утвержденный 

приказом 

Министерства 

экономического 

развития и инвестиций 

Республики Алтай от 

18 июня 2012 г. №82-

ОД  

Юридические лица 

и индивидуальные 

предприниматели 

Выдача, продление, 

переоформление 

лицензий, выдача 

дубликатов лицензий 

на розничную 

продажу алкогольной 

продукции либо 

отказ в выдаче, 

продлении, 

переоформлении и 

выдаче дубликата 

такой лицензии 

Платно П.п. 94 п.1 

ст. 333.33 

Налогового 

Кодекса РФ 

30 Выплата 

компенсации части 

родительской платы 

за содержание детей 

в образовательных 

организациях, 

реализующих 

основную 

общеобразовательну

ю программу 

дошкольного 

образования 

Отдел образования 

администрации 

Чемальского 

района 

Порядок выплаты 

компенсации части 

родительской платы, 

взимаемой с родителей 

за содержание детей в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях и иных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу 

дошкольного 

образования, 

утвержденный  

Постановлением 

Правительства 

Республики Алтай 

от 22 ноября 2007 г. N 

252 

родитель 

(законный 

представитель) 

Выплата 

компенсации части 

родительской платы 

либо отказ в выплате 

компенсации части 

родительской платы 

Бесплатно  

31 Обеспечение жильем 

отдельных категорий 

ветеранов, инвалидов 

Администрация 

Чемальского 

района 

Административный 

регламент, 

утвержденный 

отдельные 

категорий 

ветеранов, 

Обеспечение жильем 

заявителя путем 

предоставления 

Бесплатно  



16 
 

и семей, имеющих 

детей-инвалидов 

приказом 

Министерства труда и 

социального развития 

Республики Алтай 

от 22 июня  2012 г. № 

П/98 

инвалидов и 

семей, имеющих 

детей-инвалидов  

социальной выплаты 

на приобретение или 

строительство 

жилого помещения 

либо отказ в 

предоставлении 

государственной 

услуги 

 

 

VI. Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Чемальского района в соответствии с 

соглашениями, заключаемыми с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в 

состав Чемальского района, о передаче им осуществления части своих полномочий 

№  Наименование  

муниципальной 

  услуги   

Наименование   

  исполнителя   

муниципальной 

услуги   

Нормативный    

 правовой акт,   

регламентирующий 

 предоставление  

муниципальной 

     услуги      

 

Получатели    

муниципальной     

услуги     

    

Результат    

муниципальной 

     услуги     

 

Платность    

муниципаль

ной 

    услуги      

 

Правовое 

основание    

   платности    

муниципально

й 

    услуги      

 

 

 
 


